
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 07/05/2020

Oggetto: Lavori in somma urgenza per gestione emergenza epidemiologica Covid-19. 
Rendicontazione

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2020

Centro di Risorsa AZ20-9052

Posizione Finanziaria 260010010

Importo 60.812,30

Prenotazione Fondi 200009771 e 200009772

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 775 del 
27/04/2020 contenente:

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott.ssa Sabrina SOCCI;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dr. Sandro VENDETTI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 391 del 07/05/2020

Viste: 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale - a seguito della 

Dichiarazione dell’O.M.S. del 30.01.2020 che ha valutato l’epidemia da Covid-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale - è stato dichiarato, per 
sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili,  poi 
valutata  come  “pandemia”  dalla  stessa  O.M.S.  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffussività e gravità raggiunti a livello globale;

- le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc)  n. 630 del  
03.02.2020 e n. 638 del 22.02.2020 riguardanti gli “interventi urgenti di protezione  
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza  
di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”,  con  cui  ,  tra  l’altro,  è  stato 
stabilito che le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi in questione sono 
rendicontati  mediante  presentazione  di  documentazione  comprovante  la  spesa 
sostenuta e l’attestazione della sussistenza del nesso di causalità con gli  eventi 
legati all’emergenza Covid-19, e che per la realizzazione dei predetti interventi è 
prevista, la possibilità di avvalersi delle procedure di   estrema e somma urgenza   di   
cui  agli  artt.  63, comma 2, lett.c)  e 163 del D.lgs n. 50/2016 e di  procedere    in   
deroga   ad alcuni articoli del citato D.lgs n. 50/2016  , tra cui ,rilevano, tra gli altri, gli 
artt. 36 (allo scopo di consentire la semplificazione della procedura di affidamento e 
l’adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del contesto emergenziale) e 
63,  comma 2,  lett.  c)  e comma 6 (relativamente alla possibilità  di  consentire lo 
svolgimento di procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando anche 
senza previa consultazione di più operatori economici);

- la  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  154  del  27/02/2020 in  materia  di 
“Gestione dell'emergenza COVID19. Procedura per l'acquisizione di beni, servizi e  
lavori” con la quale, tra l’altro, è stato disposto che la Direzione Sanitaria, una volta 
individuata o validata l’esigenza di acquisire beni e/o servizi e lavori in tempi rapidi 
legati alla gestione dell’emergenza COVID 19, invia il modello/relazione di richiesta 
alle Strutture cui compete la gestione tecnica dell’approvvigionamento (allo stato 
S.S.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  e  S.S.  Controllo  di 
Gestione)  con  le  motivazioni  della  richiesta  e  l’indicazione  delle  specifiche  dei 
bisogni  urgenti,  prevedendone  l’acquisizione  diretta,  previa  valutazione  e 
negoziazione con l’operatore economico e la relativa rendicontazione semestrale;

- l’art. 163, commi 2 e 6 del D,lgs n. 50/2016   secondo cui ”l'esecuzione dei lavori di  
somma  urgenza  può  essere  affidata  in  forma  diretta  ad  uno  o  più  operatori  
economici individuati dal responsabile del procedimento (…) dell'amministrazione  
competente”  e  “Costituisce  circostanza di  somma urgenza,  anche il  verificarsi  
degli eventi di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – tra cui 
le emergenze di protezione civile di cui all’attuale pandemia rientranti nel comma 1, 
lett. c) del citato articolo  - (…) che richiedono l'adozione di misure indilazionabili, e  
nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma  
urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni  
dannose o pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall'evento, e  
comunque (…) entro il termine stabilito dalla eventuale declaratoria dello stato di  
emergenza  di  cui  all'articolo  5  della  medesima  legge  n.  225  del  1992;  in  tali  
circostanze ed entro i  medesimi limiti  temporali  le  amministrazioni  aggiudicatrici  

Pag. nr. 2 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 391 del 07/05/2020

possono procedere all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con 
le procedure previste nel presente articolo.”

- l’art.  15 del    Regolamento Aziendale   per la disciplina di  alcune fasi  e procedure  
relative  all'acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  sotto  soglia  comunitaria,  in  
attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, approvato con  
dì  Delibera del  D.G.  n.  476/2017” disciplinati  le  procedure per  l’affidamento  dei 
lavori di somma urgenza (Art. 163 del Codice); 

- la recente Comunicazione della Commissione Europea del 01.04.2020 (2020/C108 
I/01) recante  “Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in  
materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della  
Covid-19” riconoscendo, tra l’altro,  che tra le esigenze immediate degli ospedali da 
soddisfare in tempi brevi e la pandemia Covid-19 esiste senz’altro una correlazione 
diretta integrante il nesso di causalità tra l’evento imprevedibile e l’estrema urgenza; 

Considerato:
- che  tale  contesto  emergenziale  impone  l’assunzione  immediata  di  iniziative  di 

carattere straordinario ed urgente finalizzate all’esecuzione di  lavori  all’interno e 
all’esterno  del  presidio  ospedaliero,  al  fine  realizzare  posti  letto  supplementari, 
terapie intensive aggiuntive e infrastrutture varie;  nonché,  opere ed interventi  di 
diversa tipologia per poter eliminare situazioni di potenziale pericolo per la salute 
degli operatori sanitari e della collettività;

 
- che a  seguito  di  ricognizione  da  parte  dei  singoli  referenti  della  Task  Force 

Aziendale,  appositamente  nominata  con  delibera  n.  159  del  27/02/2020  e 
coordinata dal Direttore Sanitario ff, sono stati, di volta in volta, individuati i Lavori 
da eseguire  urgentemente  presso il nosocomio ternano, per contenere e gestire 
l'emergenza epidemiologica Covid-19;

Ritenuto:
- di  procedere,  in  ragione  della  somma  urgenza  sottesa  alle  dichiarazioni 

dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, all’affidamento  dei lavori riportati nella 
sottostante tabella mediante le procedure di somma urgenza ex artt. 163 del Codice 
dei Contratti e 15 del Regolamento aziendale sopra citato, attraverso negoziazione 
del miglior ribasso sull’importo dei lavori sulla somma ribassabile; 

Dato atto:
- che si  è proceduto alla redazione di verbali  di  somma urgenza ed alla relativa 

negoziazione  con  operatori  economici  individuati  in  base  alla  comprovata 
esperienza  e  professionalità,  alcuni  dei  quali  già  operanti  presso  l’Azienda  con 
piena soddisfazione della stessa, resisi immediatamente disponibili  ad eseguire i 
lavori di che trattasi, come da documentazione conservata agli atti;

- che in base alle disposizioni normative citate, acquisite le specifiche autorizzazioni 
della Direzione sanitaria, in esecuzione della menzionata Delibera aziendale n. 154 
del 27.02.2020, l’affidamento dei lavori elencati nella sottostante tabella (All. n. 1) è 
stato perfezionato mediante le lettere contratto ivi indicate;

Precisato:

Pag. nr. 3 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 391 del 07/05/2020

- che, seppure i lavori connessi con l’emergenza Covid-19 non siano ancora conclusi 
e  la  Delibera  aziendale  n.  154/2020  preveda  la  rendicontazione  semestrale,  si  
ritiene  intanto  opportuno  rendicontare  i  lavori  aventi  importo  definito  acclarato 
mediante emissione del certificato di esecuzione lavori o liquidazione fattura previa 
attestazione del RUP, conservati agli atti;

Posto:
- che le  ditte  affidatarie  sono in  possesso dei  requisiti  generali  e  speciali,  stante 

l’esito positivo delle relative verifiche, conservate agli atti;

Visti  i  principali  atti  normativi contenenti  misure  urgenti  per  contenere  e  gestire 
l’emergenza epidemiologica Covid-19, tra cui:

-  D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione  
dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19”, e  relativi  DPCM  di  attuazione, 
convertito, con modificazioni, nella Legge 5 marzo 2020, n. 13;
-  D.L. 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del S.S.N. in  
relazione all’emergenza Covid-19”;
- D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Cura Italia) “Misure di potenziamento del Servizio  
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  
connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19.”  ed  il  relativo  DPCM  di 
attuazione del 22.03.2020.

Per quanto sopra esposto
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di dare atto che, per i motivi riportati in narrativa, si è proceduto ad affidare i Lavori 
indicati  nella  tabella  allegata  al  presente  atto,  di  cui  forma  parte  integrante  e 
sostanziale (All. n.1), alle Ditte ed ai costi a fianco di ciascun intervento riportato, 
per ragioni di somma urgenza ai sensi degli artt. 163 del D.lgs n. 50/2016 e 15 del 
Regolamento aziendale approvato con Delibera n. 457/2016, al fine di fronteggiare 
le criticità dovute all'emergenza epidemiologica legata al Covid-19

2) Di prendere atto  che la spesa occorrente per la realizzazione dei lavori indicati 
nell’allegata tabella  è pari  ad  €.  49.846,15,  oltre  IVA come per  legge,  come da 
apposita documentazione tecnica conservata agli atti; 

3) Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto pari ad €. 60.812,30 compresa 
iva,  rientrano nel  budget  del  bil  2020 CdR 9052 imputato ai  conti  Co.Ge come 
segue:
FABBRICATI: 
Posizione finanziaria  260010010 per  €.  44.130,79 + iva  9.738,77=  53.839,56 al 
CdR AZ209052 – Prenotazione fondi 200009771 
IMPIANTI:
Posizione finanziaria 260020010 per €. 5.715,36 + iva 1.257,38 = 6.972,74 al CdR 
AZ209052 – Prenotazione fondi 200009772 

4) di confermare Responsabili  Unici del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Gianni Fabrizi 
P.O. Lavori e il  P.I.  David Allegretti  P.O. Impianti tecnologici,  entrambi in servizio 
presso la S.C: Tecnico-Patrimoniale.  

Pag. nr. 4 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 391 del 07/05/2020

        L’istruttore             Il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta  Ing. Gianni Fabrizi 

        Per. Ind. David Allegretti 

IL RESPONSABILE F.F.
S.C. TECNICO-PATRIMONIALE

                                                             Dr. Gianni Giovannini
All. n. 1 alla Delibera

FABBRICATI

OGGETTO
LETTERA 

CONTRATTO
RUP

O.E.
AFFIDATARI

C.I.G.
(C.R.E.) - N. 
PROTOCOL
LO E DATA

IMPORTO 
LAVORI 
NETTO 

IVA

IVA TOTALE

LAV.SEG
N.VERTI

CALE 
MAL. 

INFETTI
VE - 

EMERG
ENZA 

COVID1
9

PROT. 
19518 
DEL 

27/03/20
20

GIANNI 
FABRIZI

PUNTO 
E LINEA 
- TERNI 

(TR)

Z6C2C5
BE48

PROT. 
21753 
DEL 

07/04/20
20

556,75 122,48

679,23

LAVORI 
UBIC. 

CONTAI
NER 
PER 

EMERG
ENZA 

COVID1
9

PROT. 
19509 
DEL 

27/03/20
20

GIANNI 
FABRIZI

EDILMA
CO 2 - 
TERNI 
(TR)

Z912C5
BE73

PROT. 
22201 
DEL 

09/04/20
20

5.310,41 1.168,29 6.478,70

LAVORI 
REALIZZ
AZIONE 
PARETI 
ALL'INT
ERNO 
DEL 

PRESIDI
O 

OSPEDA
LIERO

PROT. 
19427 
DEL 

30/03/20
20

GIANNI 
FABRIZI

IMPRES
A EDILE 
ALBERT

O 
DILUVIO 

- 
OTRICO
LI (TR)

       Z782C86
319

PROT. 
21703 
DEL 

07/04/20
20

6.344,31 1.395,75 7.740,06

LAVORI 
POSIZIO
NAMEN

TO 
CONTAI

NER 
LATO 
NORD 

ONCOL
OGIA E 
F.P.O. 
N.16 

TRANSE
NNE 

PORTIN
ERIA 

CENTRA
LE

PROT. 
197424 

DEL 
30/03/20

20

 

GIANNI 
FABRIZI

I.O.P.P.S
. 999 
SRL - 
TERNI

Z252C86
347

PROT. 
21489 
DEL 

06/04/20
20

3.837,58 844,27 4.681,85

LAVORI 
VARI 
PRESSO 
PS., OBI, 
MAR, 
DIALISI

PROT. 
22334 
DEL 

10/04/20
20

GIANNI 
FABRIZI

COSTR
UIRE 

INSIEME 
- CO.IN. 
- TERNI 

(TR)

Z512CA
896A

PROT. 
23085 
DEL 

15/04/20
20

10.888,9
7

2395,57 13.284,54

Pag. nr. 5 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 391 del 07/05/2020

LAVORI 
INVERSI

ONE 
PORTE 
NUOVO 
CONTAI

NER 
AREA 

ESTERN
A DEL 
P.S.; 

F.P.O. 
PENSILI

NE, 
F.P.O. DI 
RAMPA, 

F.P.O. 
PORTA 

IN 
ALLUMI
NIO BOX 
EBOLA; 
SPOSTA
MENTO 
PORTA 
ANTIPA
NICO 

MALATTI
E 

INFETTI
VE, 

MODIFI
CA 

INFISSO 
ESTERN

O 
NUOVO 
TRIAGE 

P.S., 
INSTALL
AZIONE 

DI 
PORTE 
UBICAT
E AL 3 
PIANO 
IN VARI 
REPART

I 
DELL'OS
PEDALE 

2500214
250/2EG 

DEL 
24/03/20

20

GIANNI 
FABRIZI

CML 
SOLAR 

DI 
IOANNU

CCI 
ALESSA
NDRO - 
TERNI

Z4A2C8
6372

PROT. 
19730 
DEL 

30/03/20
20

9.174,69 2.018,43 11.193,12

LAVORI 
REALIZZ

. 3 
PARETI 
CARTO
NGESS
O PER 

REPART
I 5 

PIANO, 
4 PIANO 
NEUROL

OGIA, 
REALIZZ

. 
RIPOSTI
GLIO 6 
PIANO 
CON 

STANZA 
CUP 

CARDIO
LOGICO.

2500215
138/2EG 

DEL 
17/04/20

20

GIANNI 
FABRIZI

PETRA 
SRL - 
TERNI 
(TR)

ZAE2CB
95A3

PROT. 
24626 
DEL 

22/04/20
20

8.018,08 1.793,98 9.782,06

Pag. nr. 6 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario
N. 391 del 07/05/2020

TOTALE
44.130,7

9
9.738,77 53.839,56

Allegato 1 alla Delibera
IMPIANTI

OGGETTO
LETTERA 

CONTRATTO
RUP

O.E 
AFFIDATARI

C.I.G.
(C.R.E.) - N. 

PROTOCOLLO E 
DATA

IMPORTO 
LAVORI 

NETTO IVA
IVA TOTALE

FORNTIURA E POSA 
IN OPERA 

RADIATORE ED 
OPERE 

ACCESSORIE 
UFFICIO PALAZZINA 

AMM.VA

PROT. 14843 
DEL 

04/03/2020

DAVID
ALLEGRETTI

DITTA 
LIBERATI 
ERMINIO - 
TERNI (TR)

Z4A2C45BFE
PROT. 15865 

DEL 09/03/2020
700,00 154,00 854,00

LAVORI 
LABORATORIO 

BIOLOGIA 
MOLECOLARE - 

COVID 19

PROT. 21889 
DEL 

08/04/2020

GIANNI 
FABRIZI

ELTE - TERNI 
(TR)

Z362C91662
PROT. 21961 

DEL 08/04/2020
2.065,36 454,38 2.519,74

FORNITURA BOX 
MONOBLOCCO

PROT. 22190 
DEL 

09/04/2020

DAVID 
ALLEGRETTI

FAE - 
SANGEMINI 

(TR)
ZA32CA520F

PROT. 23059 
DEL 15/04/2020

2.950,00 649,00 3.599,00

TOTALE 5.715,36 1.257,38 6.972,74

Pag. nr. 7 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


